Contracte de "quadam entalla fieri et poni pensata in late-
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ribus extra dictum organum pro bono aspectu organi qui dixit 
quod magíster Perris Hostri, sculptor, contentatur iuxta quan
dam trassam siue mostram in quodam papiro positam, pretio 
21 lls.; ad ratione sex solitos pro palmo se facere obliga;i. De
term. quod dictas Ard. Gili cum aliis comisariis sibi dicat ut 
hodie ponat unam aliam mcstram ibi in capitulo hostensam ad 
effectum crastina die ipsa et alia uisa dicatur qualis plus 
contentetur, concordando cum dicto Perris si contentabitur de 
5 sol. per quol. palmo a.ut de 5 1/ 2, uel si uoluerit dentur 6 so
lidos pro palmo prout petit". 

Any 1566, 4 febrer. - " que concorden amb Peris Ostris su
per quedam entalla fienda super tectis organi iuxta mostram 
datam per Petrum Ostris. - super finitione de la cadireta". 

Id. id. , 5 agost. - Contracte amb un mestre estranger, Luis 
Genmells, rellotger, per a fer un enginy per obrir i tancar les 
portes de l'orgue, l'assegura per sempre "quod ait perpetuo 
duraturum " . 

Id. id., 1 5 agost. - Contracte amb mestre Pere Paulo per a 
daurar les flautes de l'orgue per 200 lis. 

Any 1567, 10 abril. - " Als organistes, i;o és, a mestre Sal
vador y mestre Perris per part del preu fet de l'orgue 50 lls. 
+ 50 lls. als 24 de maig. - + als 8 d'agost , 50 lls. - + als 
25 octubre 324 lls. a compliment de les 8oo lls. (Llibre de l'obra). 

Id. id., 2 5 agost. - "Super propositis per magistros Saluato
rem Strada et Petrum . .. , organistas, explicando quod cum 
ipsi intendant organum perfecise et temperare et suum oficium 
fecise . .. demanen que'! facen examinar." - El Capítol nomena 
el canonge J :iques, el mestre Climent organista i Anton Bertran 
mest,re <le cant (AC, A cles, fol. 227). 

Id. id., 13 octubre. - El canon ge Vila, orga.nista de Barce
lona, cridat per visurar i refinar l'orgue, diu: "extetisse refi
natum ut decet et sibi uidetur tam in proportione quam in fa
brichatione quam etiam in mixturis flautarum esse tam per
f ectum quod excedit tot organa quae ipse in sua u ita uidit ... " 
(fol. 236). 
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I!L PRESBI'fERI 

Segurament que el presbiteri ocupa el mateix lloc que 
ocupava al primer terc; del segle xI I l quan s' inaugura el culte 
a la catedral, pero és probable que hagi tingut moltes modi
fica.cions. Per de prompte, no fou tancat amb la reixa actual 
fins a l'any 1438, segons consta d'una soHicitud presentada pel 
Capítol al Consell municipal, en Ja qua] instava el dret de vei
natge per al serraller de Morella que les obrava, del qual fan 
constar que el referit artista era "lo més entés del regne" 6